al- Mujayyabi” karya Syekh Muhammad Muhtar bin Atarid al-Bogori

seorang Ulama yang berasal dari Bogor Jawa Barat, namun kemudian

menetap di Mekkah. Buku Taqri>bu al-Maqs}ad ini selesai ditulis pada hari

kamis tanggal 10 Sya’ban 1308 H di Mekkah yang kemudian baru diterbitkan

pada hari kamis 20 Rajab 1331 H / 26 Juni 1913 M (Khazin, 2004: 31).

Ada lagi buku yang berjudul “Mat}la’ al-Said fi H}isa>bah Al-

Kawa>ki>b al-Rasydi al-Jadi>d” karya syekh Husain Zaid (Mesir) yang

dibawa pulang oleh salah seorang jama’ah haji pun ternyata membawa

pengaruh yang cukup besar dalam perkembangan dan kemajuan ilmu falak di

Khafidz, tt: 7-8) disebutkan bahwa arah kiblat titik A dapat

dihitung dengan rumus sebagai berikut:

Arah kiblat : Ca
C

ab
B cotgcos

sin
sincotg

cotg −=

15 Adalah seorang ahli falak, yang juga dikenal dengan nama Tuanta Salamakka dan

Datuk Kalampayan, lahir di Desa Lok Gabang, Martapura, Kalimantan Selatan pada 15 Safar 1122
H, bertepatan dengan 19 Maret 1710 M. Dia merupakan putra tertua dari lima bersaudara, ayahnya
bernama ‘Abd Allah dan ibunya bernama Siti Aminah. Muhammad Arsyad lahir di lingkungan
keluarga yang terkenal taat beragama. Kondisi lingkungan yang baik ini mempunyai andil yang
besar dalam membentuk kepribadian Muhammad Arsyad selanjutnya.

Masjid-masjid tersebut di antaranya adalah: Masjid
Jembatan Lima, Masjid Luar Batang, dan Masjid Pekojan. Dalam mihrab Masjid Jembatan Lima
yang telah dibetulkan arah kiblatnya tersebut terdapat prasasti Arab yang menunjukkan bahwa
kiblat masjid ini telah diputar ke kanan sekitar 25 derajat oleh Al-Banjari (Muhammad Arsyad)
pada tanggal 4 Safar 1186 H/7 Mei 1772 M (Dewan Redaksi Ensiklopedi Islam, 1994). Dalam
masalah ini Syekh Arsyad berpendapat bahwa arah kiblat harus diperbaiki apabila arah tersebut
terbukti tidak benar (Biografi Syekh Muhammad Arsyad al-Banjari, internet website: http://pp-
albanjari.com/index.php?option=com_content&view=article&id=19&Itemid=27, diakses tanggal
8 Januari 2011).

Kalender tersebut

dimulai pada 1 Muharram tahun peristiwa Hijrah atau bertepatan

dengan 16 Juli 662 M. Peristiwa hijrah Nabi saw. sendiri berlangsung

pada bulan Rabi'ul Awal 1 H atau September 622 M. Pemilihan

peristiwa hijrah ini sebagai tonggak awal penanggalan Islam memiliki

makna yang amat dalam. Seolah-olah para sahabat yang menentukan

pembentukan kalender Islam tersebut memperoleh petunjuk langsung

dari Allah (Ibid., Islamic Web..).